(5) Sđd, tr.326.
(6) Vương Hoàng Tuyên (1959), Tình hình công

thương nghiệp thời Lê - Mạt, Nxb Văn Sử Địa, Hà

Nội, tr.18.
(7) Phan Khoang (1970), Việt sử Xứ Đàng Trong

1558-1777, Nhà sách Khai Trí, Sài Gòn, tr.602 - 603.
(8) Tác phẩm Ô châu cận lục được tác giả Dương

Văn An viết vào năm Quý Sửu (1553). Theo lời tựa

cuốn sách được chính tác giả viết thì cuốn sách được

viết nhân khi ông về quê chịu tang (lúc bấy giờ

Dương Văn An đang giữ chức Lại khoa Đô cấp sự

trung, tước Sùng Nham bá), ông được đọc hai tập tài

liệu của hai người đồng hương biên chép về hai phủ

Tân Bình và Triệu Phong.

buôn bán”(24).

(20) Thích Đại Sán (1963), Hải Ngoại kỷ sự, Bản dịch

Viện Đại học Huế, tr.154.
(21) Trịnh Hoài Đức (1998), Gia Định thành thông

chí, Nxb Giáo dục, Hà Nội, tr.201.
(22) Trong Hồ sơ lưu trữ của làng Minh Hương cho

biết khế ước mua đất của làng Minh Hương được

duyệt lại năm Cảnh Hưng thứ 14 (1753).
(23) Theo đơn thỉnh nguyện của dân làng năm Bảo

Thái thứ 7 (1716).
(24) Cristophoro Borri (2014), sđd, tr.89.

Đàng Trong. Chẳng hạn, thương nhân

Thanh Nghệ và Sơn Nam(41) đã theo đường

biển mang hàng ở phía Bắc vào cảng Thanh

Hà, từ cửa biển Thanh Hà hàng hóa Đàng

Trong lại được chuyển ra để trao đổi với

chợ Đàng Ngoài; “chiếu đường từ Quảng

Nam chở ra, đồ gốm từ Thổ Ngõa chở

vào”(42). Năm Giáp Ngọ (1774), khi quân

Trịnh vào Thuận Hóa còn tìm được trong

kho của họ Nguyễn “30 vạn quan xâu bằng

mây đều là tiền tốt, một đồng không lẫn

mới biết từ trước đều do thuyền buôn chở

vào đấy”. Ngoài ra còn tìm được rất nhiều

tiền Gián(43) do họ Mạc đúc. Tiền đồng các

chúa Nguyễn cho đúc để giảm bớt tiền kẽm